
 

 

Comune di MARLIANA 
(Provincia di Pistoia) 

 
ORIGINALE 

 

  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 34 DEL 19.05.2023 

 
 
 

OGGETTO: NIDO   D'INFANZIA  COMUNALE  'MONDO  BIRBONE'  APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024.           

 
 
 

             L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 14:00 in 
Videoconferenza, come previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2022, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale alla presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Stato 
BRUSCHI FEDERICO SINDACO P 
MUNGAI ALESSANDRO VICESINDACO P 
SABATINI MARCO ASSESSORE P 
BISCIONI ALDA ASSESSORE P 
GIOVANNELLI LAURA ASSESSORE P 

  
  Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 
 

- Partecipa il Sig. BRUSCHI FEDERICO nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa il Sig. Segretario Comunale AQUINO VERA il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 34 del 19.05.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visti: 
 - la legge regionale n. 32/2002: “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R in data 8/8/2003: “Regolamento di esecuzione 
della legge regionale n. 32/2002”; 
- il Regolamento regionale 30 luglio 2013, n. 41/R: “Regolamento di attuazione dell'art. 4 bis della legge 
regionale 26 luglio 2002, n. 32; 
- il D.D.R.T. n. 3518 del 24/02/2023 di approvazione dell'Avviso pubblico per il sostegno della frequenza 
dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2023/2024 Misura NIDI GRATIS finanziato 
con le risorse del FSE+ 2021-2027; 
 
Premesso che il Comune di Marliana  dispone di un asilo nido “Mondo Birbone“ con accoglienza di n. 12 
bambini età 12 – 36 mesi, con offerta del servizio orario  7:30 - 14:30 con erogazione del pasto; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 08/04/2002, con la quale veniva approvato 
il regolamento in materia di servizi sociali; 
 
Richiamati: 
- l’art. n. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26.04.1983 n. 131 recante 
disposizioni in materia di servizi pubblici a domanda individuale; 
- il decreto Ministeriale in data 31.12.1983, con il quale il Ministero dell’Interno di concerto con quelli 
del Tesoro e delle Finanze, provvede, ai sensi e per gli effetti della norma sopra citata, a determinare le 
categorie di servizi pubblici a domanda individuale; 
- l’art. 14 del D.L. del 28.12.1989 n. 415, con il quale al comma 1 dispone che il costo dei servizi di cui 
trattasi deve essere coperto in misura non inferiore al trentasei per cento, e al successivo comma 4 si 
indica come debbano essere calcolati i costi complessivi di gestione, ivi comprese le quote di 
ammortamento di impianti e attrezzature secondo i coefficienti  di cui al Decreto del Ministro delle 
Finanze 31.12.1988; 
- l’art. 5 della legge 23.12.1992 n. 498, con il quale si dispone che le spese per gli asili nido sono esenti 
per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale; 
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- la disciplina ISEE: D.P.C.M. n. 159/2013  e ss.mm. e ii. E D.M. del 07.11.2014; 
 
Dato atto che: 
per i soli residenti nel Comune di Marliana che frequentano l’asilo nido Mondo Birbone nello stesso 
comune ed a copertura parziale della tariffa, sono previste esenzioni o agevolazioni tariffarie sulla retta 
se rientranti nelle fasce I.S.E.E.; 
Gli utenti che intendono accedere alle tariffe differenziate in base all’I.S.E.E. devono essere in possesso 
dell’attestazione con la specificazione che deve riferirsi all’I.S.E.E. ordinario o corrente applicabile alle 
prestazioni agevolate per minorenni.  
L’ I.S.E.E. “corrente”, che tiene conto di rilevanti variazioni di reddito, è ottenuto soltanto se si è già in 
possesso di un  I.S.E.E. “ordinario”. 
Trattandosi di agevolazioni tariffarie legate alla presentazione dell’I.S.E.E., in caso di mancanza di 
attestazione I.S.E.E. in corso di validità, verranno applicate le tariffe massime. 
L’attestazione I.S.E.E. dovrà essere presentata al momento dell’iscrizione all’asilo nido e comunque 
entro e non oltre il 31.07.2023. 



 

 

L’attestazione I.S.E.E. per le domande “fuori termine” per trasferimento sarà applicata dal momento 
dell’accoglimento della domanda da parte del Comune. 
L’attestazione I.S.E.E. per le domande pervenute oltre la scadenza (non per trasferimento) sarà 
applicata dal 01.03.2024. 
Nonostante l’attestazione I.S.E.E. abbia la sua scadenza naturale al 31 dicembre 2023, anche per i mesi 
di gennaio e febbraio 2024 per gli utenti già iscritti, potrà essere preso a riferimento l’I.S.E.E. con 
scadenza 31 dicembre 2023. Tale procedura non potrà essere applicata a chi presenta una nuova 
domanda, essendo la validità dell’I.S.E.E., al momento dell’iscrizione, un requisito d’accesso alla tariffa 
agevolata. 
E’ compito dell’utente presentare entro il 29.02.2024 nuova attestazione I.S.E.E. in corso di validità con 
scadenza 31.12.2024 per poter usufruire delle agevolazioni a partire dal 01.03.2024.  
Per coloro che presenteranno l’I.S.E.E. ordinario dopo il 29.02.2024, la relativa agevolazione sarà 
applicata dal 1° del mese successivo alla data di presentazione. 
In nessun caso l’agevolazione può essere retroattiva. 
Le attestazioni ISEE a corredo della domanda di riduzione e/o agevolazione presentate per qualsiasi 
servizio educativo, scolastico, sono soggette a controllo, ai sensi degli art. 71 e seguenti del D.P.R. 
445/2000, a campione, nella percentuale minima del 20%, secondo criteri di imparzialità e trasparenza. 
Saranno prioritariamente controllate le istanze che presentino ISEE pari a zero. 
Saranno attivati controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R.445/2000, in tutti i casi in cui emergano fondati 
dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 
 
Visto il Regolamento comunale nido d’infanzia “Mondo Birbone” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 33 del 24/07/2019; 
 
Rilevato che si rende necessario definire le seguenti tariffe relative all’asilo nido “Mondo Birbone”  con 
decorrenza dal 1 Settembre 2023; 
 
 
TARIFFE RETTA NIDO MONDO BIRBONE  
 

FASCE DI REDDITO RETTA MENSILE ORARIO 
7:30 – 14:30 

FASCIA 1 – ISEE DA € 0,00 A € 
2.500,00 

€. 0,00 - ESENTE 

FASCIA 2 – ISEE DA             € 
2.500,01 A € 4.500,00 

€. 100,00 

FASCIA 3 – ISEE DA             
€.4.500,01 A € 6.500,00 

€. 200,00 

FASCIA 4 – ISEE  DA     €. 
6.500,01 A  €. 8.000,00 

€. 300,00 

FASCIA 5 – ISEE OLTRE        € 
8.000,01 

€. 400,00 

 
 
La tariffa è ridotta del 30% se si verifica un’assenza per malattia (comprovata da certificato medico) 
superiore a 14 giorni lavorativi nell’ambito di un mese (esclusi sabato e domenica e giorni di chiusura 
per festività natalizie e pasquali – Art. 11 del Regolamento Nido d’Infanzia).    
 
Ritenuto opportuno confermare per il periodo 01.01.2023/31.07.2023 le tariffe approvate con  propria 
deliberazione n. 18 del 04.04.2023;  



 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000;  
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;  
 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di adottare le seguenti tariffe per la fruizione del servizio asilo nido “Mondo Birbone“ con decorrenza  
01 Settembre 2023 nelle seguenti misure: 
 
 

FASCE DI REDDITO RETTA MENSILE ORARIO 
7:30 – 14:30 

FASCIA 1 – ISEE DA € 0,00 A € 
2.500,00 

€. 0,00 - ESENTE 

FASCIA 2 – ISEE DA             € 
2.500,01 A € 4.500,00 

€. 100,00 

FASCIA 3 – ISEE DA             
€.4.500,01 A € 6.500,00 

€. 200,00 

FASCIA 4 – ISEE  DA     €. 
6.500,01 A  €. 8.000,00 

€. 300,00 

FASCIA 5 – ISEE OLTRE        € 
8.000,01 

€. 400,00 

 
 
3. Di dare mandato al Responsabile dell’area n. 1 di provvedere a  modificare il Regolamento comunale 
nido d’infanzia “Mondo Birbone” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 24/07/2019 al 
fine dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale entro il 1 Settembre 2023; 
  
4. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 del D. Lgs. 
N. 267/2000;  
 
5. Di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990, non 
sussistono, nei confronti del responsabile del procedimento e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale;  
 
6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Firenze – 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;  



 

 

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. N. 267/2000; 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del presente 

atto. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 34 del 19.05.2023 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BRUSCHI FEDERICO    AQUINO VERA 

 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 
267/2000) 

 
Addì, 20.05.2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  BERTI NATASCIA 

_________________________ 

 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
20.05.2023 al 04.06.2023, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Addì, ________________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
  BERTI NATASCIA  

_________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
Addì,__________________      

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
  BERTI NATASCIA  

 

 
  
 
 ,   
 

  

________________________________________________________________________________ 
 


		2023-05-20T10:59:32+0200
	Approvo il documento


		2023-05-20T10:59:11+0200
	Approvo il documento


		2023-05-20T10:57:52+0200
	Approvo il documento


		2023-05-20T10:54:58+0200
	Approvo il documento




